OFÍCIO Nº 045/2025/DN/SINASEFE NACIONAL

                                                                                                  Brasília, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor Leonardo Oswaldo Barchini Rosa
Secretário-Executivo – MEC

Ao Senhor Gregório Durlo Grisa
Secretário-Executivo Adjunto – MEC

À Senhora Jussara de Luna Batista
Diretora de Programa – Secretaria-Executiva/MEC

Ao Senhor Marcelo Bregagnoli
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC

Ao Senhor Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca
Secretário de Educação Superior – SESU/MEC

Assunto: Cobrança da reunião ordinária da Mesa Setorial Negociação Permanente da Educação

Prezados(as) Senhores(as),

Vimos, por meio deste, solicitar a confirmação da reunião ordinária da Mesa Setorial de
Negociação Permanente que, conforme previsão regimental, deve ser realizada ainda neste mês de
fevereiro.

Reiteramos que nossa entidade sindical solicitou, no dia 24 de janeiro, a publicação da
minuta do Regimento da Mesa Setorial Permanente (Ofício n° 009/2025, NUP: 23000.002755/2025-19),

 bem como protocolou, no dia 29 de janeiro, a pauta de reivindicações que devem ser tratadas junto ao
MEC durante o ano de 2025 (Ofício n° 0025/2025, NUP: 23000.003267/2025-11). Ambas foram
deliberações da última reunião, realizada no dia 28 de novembro de 2024.

Alertamos que a falta de retorno tem gerado repercussão negativa e grande insatisfação
com o governo entre a categoria. Por isso, solicitamos que seja dada urgência a esse pedido.

Ademais, reafirmamos nosso compromisso com o diálogo e com o andamento dos

trabalhos.
Sem mais para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Antonildo Santos Pereira
Coordenador geral do Sinasefe de Plantão